ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO
GABINETE DA DEPUTADA ESTADUAL VANDA MONTEIRO

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Gabinete da Deputada Vanda Monteiro
Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis – 2º piso – Palmas – Tocantins

CEP 77.003-905 – Telefone: (63) 3212 –5075-e-mail: gabinetevandamonteiro@gmail.com
www.al.to.gov.br

REQUERIMENTO Nº _______, de 06 de junho de 2023.

Requer ao Poder Executivo, por
meio da Secretaria da Saúde, a
regularização e ampliação da oferta
de exames e diagnósticos
realizados nos Hospitais Regionais.

A Deputada que o presente subscreve, no uso de suas atribuições legais,

após a anuência desta Casa de Leis, requer ao Poder Executivo, por meio da
Secretaria da Saúde, a regularização e ampliação da oferta de exames e
diagnósticos realizados nos Hospitais Regionais do nosso Estado.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento almeja oferecer um serviço mais amplo e
humanizado para que o mesmo não precise se locomover para tão longe apenas
para realizar um simples exame que pode ser feito nos hospitais regionais do
nosso estado.

Regularizar esses exames é o primeiro passo para que a fila de
espera por exames de diagnósticos possam diminuir e assim o cidadão terá a
oportunidade de realizar um tratamento, quando necessário o mais breve
possível, e assim, evitar que situações de saúde sejam agravadas por falta de
diagnóstico preciso. Fazendo os exames de forma regionalizada oportunizará a
redução de filas de espera e a morosidade do início do tratamento, além de dar
maior segurança e celeridade ao nosso povo que precisará se locomover menos
para realizar seus exames.

É importante lembrar que tal demanda foi apresentada e discutida

na audiência pública de ontem (05/06/2023), aqui nesta Casa de Leis e

precisamos colocar em prática para tentar solucionar os problemas que tem

preocupado nosso povo.

Pelos motivos aqui expostos, solicito o apoio dos meus nobres

Pares para aprovação da presente propositura.

Vanda Monteiro

Deputada Estadual

http://www.al.to.gov.br/